
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO 

 
 

Nº 587 – AGOSTO/2022 
Portarias Nº 025 a 030, 

037 a 048 e 051 a 
054/2022 (PREG/UFPI) 

 
 
 

 
 

Teresina, 05 de Agosto de 
2022 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 025, DE 19 DE ABRIL DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 27/2022 - CMT/CEAD, de 13/04/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, do Centro de Educação Aberta a Distância - CEAD, desta Universidade, 
com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

MAYCON SILVA SANTOS 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

ALEXANDRE JOSÉ MEDEIROS DO NASCIMENTO 
 

 

MEMBRO 

 

06/03/2022 a 05/03/2024 

 
 

JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA 

 

MEMBRO 

 

06/03/2022 a 05/03/2024 

 
 

ARNALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR 

 

MEMBRO 

 

06/03/2022 a 05/03/2024 

 
 

JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE 
 

 

MEMBRO 

 

06/03/2022 a 05/03/2024 



 
Teresina, 19 de abril de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 026, DE 29 DE ABRIL DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 4/2022 - PED-PRIL, de 29/04/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, do Programa Institucional de Fomento e Indução da Inovação da 
Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores Escolares - PRIL, do Centro de Educação Aberta a 
Distância - CEAD, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

JANAINA GOMES VIANA DE SOUZA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

KEYLLA REJANE ALMEIDA MELO 

 

MEMBRO 

 

29/04/2022 a 28/04/2024 

 
 

MARIA DO SOCORRO LEAL PAIXÃO 

 

MEMBRO 

 

29/04/2022 a 28/04/2024 

 
 

ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

 

MEMBRO 

 

29/04/2022 a 28/04/2024 

 
 

NEUTON ALVES DE ARAÚJO 

 

MEMBRO 

 

29/04/2022 a 28/04/2024 



 
 
Teresina, 29 de abril de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 27, DE 05 DE MAIO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 4/2022 - CNAT/PRIL, de 01/05/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA, do Programa Institucional de Fomento e Indução da 
Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores Escolares – PRIL, do Centro de 
Educação Aberta e a Distância - CEAD, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que 
se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
CLEDINALDO BORGES LEAL 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
ELIESÉ IDALINO RODRIGUES 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 

 

_ 

 

 
LEOMÁ ALBUQUERQUE MATOS 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 

 

_ 

 

 
JOÃO MARCELO DE CASTRO E SOUSA 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 

 

_ 

 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE 

OLIVEIRA 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 

 

_ 

 



 
 

Teresina, 05 de maio de 2022. 
 

 
 

 
 

ELIESÉ IDALINO RODRIGUES 
Pró-Reitor de Ensino de Graduação, em exercício  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 028, DE 09 DE MAIO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 19/2021 - CPED/CSHNB, de 24/03/2021; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, do Câmpus Senador Helvídio Nunes Barros - CSHNB, desta Universidade, 
com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 
 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

ISABEL CRISTINA DE AGUIAR ORQUIZ 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

CRISTIANA BARRA TEIXEIRA 

 

MEMBRO 

 

24/03/2021 a 23/03/2023 

 
 

MARIA CÉZAR SOUSA 

 

MEMBRO 

 

24/03/2021 a 23/03/2023 

 
 

MARIA CONCEIÇÃO RODRIGUES MARTINS 

 

MEMBRO 

 

24/03/2021 a 23/03/2023 

 
 

MARIA ALVENI BARROS VIEIRA 

 

MEMBRO 

 

24/03/2021 a 23/03/2023 

 
 

ROMILDO DE CASTRO ARAÚJO 

 

MEMBRO 

 

24/03/2021 a 23/03/2023 

 
 

NILTON FERREIRA BITTENCOURT JÚNIOR 

 

MEMBRO 

 

24/03/2021 a 23/03/2023 

 
 

MARIA DO SOCORRO SOARES 

 

MEMBRO 

 

24/03/2021 a 23/03/2023 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 
 
Teresina, 09 de maio de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

2 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 029, DE 09 DE MAIO DE 2022 

 
Atualizar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; 
- o memo nº 33/2022 - CCEC/CT, de 02/05/2022;e 
- a Portaria PREG/UFPI nº 29, de 11 de junho de 2021 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Atualizar a composição, Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA, do Centro de Tecnologia – CT, 
do Câmpus Ministro Petrônio Portella – CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da 
forma que se segue: 

 
  

 
DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PÉRICLES LUIZ PICANÇO JÚNIOR 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

LINEARDO FERREIRA DE SAMPAIO MELO 

 

MEMBRO 

 

09/12/2020 a 08/12/2022 

 
 

DINAMERES APARECIDA ANTUNES 

 

MEMBRO 

 

25/04/2021 a 24/04/2023 

 
 

MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE 

 

MEMBRO 

 

25/04/2021 a 24/04/2023 

 
 

EMANOEL GOMES DE SOUSA SILVA 

 

MEMBRO 

 

25/04/2021 a 24/04/2023 

 
 

FABRÍCIO ROSA AMORIM 

 

MEMBRO 

 

02/05/2022 a 01/05/2024 

 
 

LUCAS GONZALES LIMA PEREIRA CALADO 

 

MEMBRO 

 

02/05/2022 a 01/05/2024 

 
 

ROGÉRIO DE CARVALHO VERAS 

 

MEMBRO 

 

02/05/2022 a 01/05/2024 



 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
Teresina, 09 de maio de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

2 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 030, DE 09 DE MAIO DE 2022 

 
Atualizar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 44/2022 - CCMV/CCA, de 27/04/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Atualizar a composição, Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA, do Centro de Ciências Agrárias - CCA, do Câmpus Ministro 
Petrônio Portella – CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 
 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

LAURO CÉSAR SOARES FEITOSA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

RAIZZA EVELINE ESCÓRCIO PINHEIRO 

 

MEMBRO 

 

11/07/2020 a 10/07/2022 

 
 

AMILTON PAULO RAPOSO COSTA 

 

MEMBRO 

 

11/07/2020 a 10/07/2022 

 
 

SILVIA DE ARAÚJO FRANÇA BAÊTA 
 

 

MEMBRO 

 

11/07/2020 a 10/07/2022 

 
 

NEY RÔMULO DE OLIVEIRA PAULA 

 

MEMBRO 

 

11/07/2020 a 10/07/2022 

 
 

MAÍRA SOARES FERRAZ 

 

MEMBRO 

 

27/04/2022 a 26/04/2024 

 
 

KARLA BRITO DOS SANTOS 

 

MEMBRO 

 

11/07/2020 a 10/07/2022 

 
 

VÂNIA RODRIGUES VASCONCELOS 
 

 

MEMBRO 

 

11/07/2020 a 10/07/2022 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 
 
Teresina, 09 de maio de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

2 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 37, DE 14 DE JUNHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 16/2022 - CGCC/CCN, de 13/06/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO, do Centro de Ciências da Natureza - CCN, do Câmpus 
Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se 
segue: 

 

 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
LAURINDO DE SOUSA BRITTO NETO 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
KELSON ROMULO TEIXEIRA AIRES 

 

MEMBRO 

 

12/05/2022 a 11/05/2024 

 

_ 

 
RAIMUNDO SANTOS MOURA 

 

MEMBRO 

 

12/05/2022 a 11/05/2024 

 

_ 

 
ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES 

 

MEMBRO 

 

12/05/2022 a 11/05/2024 

 

_ 

 
IVAN SARAIVA SILVA 

 

MEMBRO 

 

12/05/2022 a 11/05/2024 

 

    _ 

 
ANDRÉ MACEDO SANTANA 

 

MEMBRO 

 

12/05/2022 a 11/05/2024 

 

    _ 



 
 

Teresina, 14 de junho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 38, DE 14 DE JUNHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 39/2022 - LEDOC/CPCE, de 12/05/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso 
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - PROCAMPO, do Câmpus Professora Cinobelina Elvas – CPCE, 
desta Universidade, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
VALCILENE RODRIGUES DA SILVA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
KELCI ANNE PEREIRA 

 

MEMBRO 

 

26/03/2022 a 25/03/2024 

 

_ 

 
MARA FRANCO DE SÁ 

 

MEMBRO 

 

06/04/2022 a 05/04/2024 

 

_ 

 
RANCHIMIT BATISTA NUNES 

 

MEMBRO 

 

12/06/2022 a 11/06/2024 

 

_ 

 
JOSÉ LUÍS DE BARROS GUIMARÃES 

 

MEMBRO 

 

11/05/2021 a 10/05/2023 

 

     PORTARIA N° 021/2021-PREG/UFPI, DE 20 DE MAIO DE 

2021 

 
BERNADETE MARIA COÊLHO 

FREITAS 
 

 

MEMBRO 

 

11/05/2021 a 10/05/2023 

 

      PORTARIA N° 021/2021-PREG/UFPI, DE 20 DE MAIO DE 

2021 



 
 

Teresina, 14 de junho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Piauí 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 39, DE 29 DE JUNHO DE 2022 

Designar composição   docente   de   Núcleo   Docente 
Estrutrante. 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 14/2022 - CF/CCN, de 17/05/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 

GRADUAÇÃO EM FÍSICA, do Centro de Ciências da Natureza - CCN, do Câmpus Ministro Petrônio Portella 
- CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 
 

 
DOCENTE 

 

 
CONDIÇÃO 

 

 
MANDATO 

 

 
PORTARIA 

 
MIGUEL ARCANJO COSTA 

 

 
NATO 

 

 
Período de vigência da função 

 

 
_ 

 
ALEXANDRE DE CASTRO MACIEL 

 

 
MEMBRO 

 

 
17/05/2022 a 16/05/2024 

 

 
_ 

 
CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES 

 

 
MEMBRO 

 

 
17/05/2022 a 16/05/2024 

 

 
_ 

 
CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO 

 

 
MEMBRO 

 

 
17/05/2022 a 16/05/2024 

 

 
_ 

 
HANS ANDERSON GARCIA MEJIA 

 

 
MEMBRO 

 

 
17/05/2022 a 16/05/2024 

 

 
_ 

 
GARDÊNCIA DE SOUSA PINHEIRO 

 

 
MEMBRO 

 

 
17/05/2022 a 16/05/2024 

 

 
_ 

 
MARIA DE NAZARÉ BANDEIRA DOS 

SANTOS 

 

 
MEMBRO 

 

 
17/05/2022 a 16/05/2024 

 

 
_ 

 
VALDMEIRO DA PAZ BRITO 

 

 
MEMBRO 

 

 
17/05/2022 a 16/05/2024 

 

 
_ 



Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

 
Teresina, 29 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216; 

Internet: www.ufpi.br 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

http://www.ufpi.br/


 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 40, DE 29 DE JUNHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 29/2022 - CGPCCN, de 27/06/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA, do Centro de Ciências da Natureza - CCN, do Câmpus 
Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se 
segue: 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
ALAN KARDEC CARVALHO SARMENTO 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
CLARISSA GOMES REIS LOPES 

 

MEMBRO 

 

10/05/2022 a 09/05/2024 

 

_ 

 
MÁRCIA CRISTIANE ELOI SILVA ATAÍDE 

 

MEMBRO 

 

10/05/2022 a 09/05/2024 

 

_ 

 
PATRÍCIA MARIA MARTINS NÁPOLIS 

 

MEMBRO 

 

10/05/2022 a 09/05/2024 

 

_ 

 
BONIEK VENCESLAU DA CRUZ SILVA 

 

MEMBRO 

 

10/05/2022 a 09/05/2024 

 

    _ 

 
MÁRCIO CLETO SOARES DE 

MOURA 

 

MEMBRO 

 

10/05/2022 a 09/05/2024 

 

    _ 

 
RICARDO GONDIM SARMENTO 

 

MEMBRO 

 

10/05/2022 a 09/05/2024 

 

    _ 

 
RÔMULO JOSÉ FONTENELE DE OLIVEIRA 

 

MEMBRO 

 

10/05/2022 a 09/05/2024 

 

                           _ 



 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

Teresina, 29 de junho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 41, DE 5 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 55/2022 – CCCCON/CCHL, de 15/06/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS, do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, do Câmpus 
Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se 
segue: 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
SALVINA LIMA VERAS 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
JOÃO CARLOS HIPÓLITO BERNARDES DO 

NASCIMENTO 

 

MEMBRO 

 

29/01/2022 a 28/01/2024 

 

_ 

 
JESUSMAR XIMENES ANDRADE 

 

MEMBRO 

 

29/01/2022 a 28/01/2024 

 

_ 

 
IANE RODRIGUES DE CARVALHO MOURA 

 

MEMBRO 

 

29/01/2022 a 28/01/2024 

 

_ 

 
AUGUSTA DA ROCHA LOURES FERRAZ 

 

MEMBRO 

 

29/01/2022 a 28/01/2024 

 

    _ 

 
AIESKA MENDES GONÇALVES CORDEIRO 

 

MEMBRO 

 

29/01/2022 a 28/01/2024 

 

    _ 

 
JULIANA REIS BERNARDES 

 

MEMBRO 

 

29/01/2022 a 28/01/2024 

 

    _ 

 
ELIVANIA LEAL RIBEIRO 

 

MEMBRO 

 

29/01/2022 a 28/01/2024 

 

                           _ 



 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

Teresina, 05 de julho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 42, DE 6 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 38/2022 – CCTUR/CEAD, de 04/07/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM TURISMO, do Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD, desta Universidade, 
com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
JOÃO CARLOS HIPÓLITO BERNARDES DO 

NASCIMENTO 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
 

KELSEN ARCANGELO FERREIRA E SILVA 

 

MEMBRO 

 

04/05/2021 a 03/05/2023 

 
Portaria Nº 19/2021-

PREG/UFPI, de 11 de maio de 
2021. 

 

 
FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO 

 

MEMBRO 

 

04/07/2022 a 03/07/2024 

 

_ 

 
MARIANE GORETTI DE SÁ BEZERRA LEAL 

 

MEMBRO 

 

04/07/2022 a 03/07/2024 

 

_ 

 
LEONARDO VICTOR DE SÁ PINHEIRO 

 

MEMBRO 

 

04/07/2022 a 03/07/2024 

 

    _ 



Teresina, 06 de julho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 43, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 39/2022 – CA/CEAD, de 11/07/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO, do Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD, desta 
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
MARIANE GORETTI DE SÁ BEZERRA LEAL 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
 

FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO 

 

MEMBRO 

 

12/01/2022 a 11/01/2024 

 
  _ 

 
MAURÍCIO MENDES BOA VISTA DE CASTRO 

 

MEMBRO 

 

12/01/2022 a 11/01/2024 

 

_ 

 
ANTONELLA MARIA DAS CHAGAS SOUSA 

 

MEMBRO 

 

12/01/2022 a 11/01/2024 

 

_ 

 
 

KELSEN ARCANGELO FERREIRA E SILVA 

 

MEMBRO 

 

12/01/2022 a 11/01/2024 

 

    _ 

 



Teresina, 13 de julho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 44, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 22/2022 - CMAT/CSHNB, de 15/07/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA, do Câmpus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB, desta 
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
 

KLAUDIA CRAVEIRO DA CUNHA  MORETTA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
 

ANTONIO JOSÉ FREITAS DE OLIVEIRA 

 

MEMBRO 

 

07/10/2021 a 06/10/2023 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 68, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 

ALEX SANDRO LOPES SANTOS 

 

MEMBRO 

 

07/10/2021 a 06/10/2023 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 68, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 

WILTER FREITAS IBIAPINA 

 

MEMBRO 

 

15/07/2022 a 14/07/2024 

 

_ 

 
 

FRANCISCO GILBERTO DE SOUSA CARVALHO 

 

MEMBRO 

 

07/10/2021 a 06/10/2023 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 68, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 

ERIK RODARTE LOPES 

 

MEMBRO 

 

07/10/2021 a 06/10/2023 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 68, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2021 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

Teresina, 21 de julho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 045, DE 26 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo Nº 59/2022 - DQUI/CCN, de 26/07/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, dos Cursos de 
QUÍMICA, do Centro de Ciências da Natureza - CCN, do Câmpus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta 
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

ROBERTO ALVES DE SOUSA LUZ 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

BENEDITO BATISTA FARIAS FILHO 
 
 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

CARLA VERÔNICA RODARTE DE MOURA 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

EDIVAN CARVALHO VIEIRA 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

JANILDO LOPES MAGALHÃES 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

JOÃO SAMMY NERY DE SOUZA 
 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 



 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019. 

 
 
 

Teresina, 26 de julho de 2022. 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 46, DE 26 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; 
- o memo nº 29/2022 – CG/CEAD, de 20/07/2022; e 
- o memo nº 182/2022 –CEAD, de 21/07/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM GEOGRAFIA, do Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD, desta Universidade, 
com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do Decreto 
10.139/2019. 

 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PORTARIA 

 
 

RAIMUNDO WILSON PEREIRA DOS SANTOS 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 

_ 

 
 

WESLEY PINTO CARNEIRO 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

_ 

 
 

BARTIRA ARAÚJO DA SILVA VIANA 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 

_ 

 
 

MÁRIO ÂNGELO DE MENESES SOUSA 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 

_ 

 
 

RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 

    _ 



Teresina, 26 de julho de 2022. 
 
 
 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 047, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo Nº 81/2022 - DFIL/CCHL, de 28/07/2022; 

 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM FILOSOFIA, do Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, do Câmpus Ministro 
Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019. 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

FRANCISCO JOZIVAN GUEDES DE LIMA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO 
 
 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 

 
 

JOSÉ RICARDO BARBOSA DIAS 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 

 
 

MARTIN ADAM MOTLOCH 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 

 
 

FÁBIO ABREU DOS PASSOS 

 

MEMBRO 

 

01/05/2022 a 30/04/2024 



 
 

Teresina, 28 de julho de 2022. 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 048, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo Nº 84/2022 - LEDOC/CCE, de 28/07/2022; 

 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto” - CCE, do Câmpus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) 
anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

ARIOSTO MOURA DA SILVA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

FRANCISCO CLEITON DA ROCHA 
 

 

MEMBRO 

 

01/04/2022 a 31/03/2024 

 
 

INÊS MARIA DE SOUSA ARAÚJO 

 

MEMBRO 

 

01/04/2022 a 31/03/2024 

 
 

JUCIANE VAZ REGO 
 

 

MEMBRO 

 

01/04/2022 a 31/03/2024 

 
 

RAIMUNDA ALVES MELO 

 

MEMBRO 

 

01/04/2022 a 31/03/2024 

 
 

LUIZ JESUS SANTOS BONFIM 

 

MEMBRO 

 

01/04/2022 a 31/03/2024 

 
 

KEYLLA REJANE ALMEIDA MELO 

 

MEMBRO 

 

01/04/2022 a 31/03/2024 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019. 

 
 

Teresina, 28 de julho de 2022. 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 051, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo Nº 25/2022 - CFI/CEAD, de 01/08/2022; 

 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM FÍSICA, do Centro de Educação Aberta a Distância - CEAD, desta Universidade, com 
mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

JONATHAN DA ROCHA MARTINS 
 

 

MEMBRO 

 

18/05/2022 a 17/05/2024 

 
 

ELYS RAQUEL ANDRADE FERREIRA BORGES 

 

MEMBRO 

 

18/05/2022 a 17/05/2024 

 
 

PAULO AFONSO FURTADO FILHO 
 

 

MEMBRO 

 

18/05/2022 a 17/05/2024 

 
 

ANDRÉ ALVES LINO 
 

 

MEMBRO 

 

18/05/2022 a 17/05/2024 

 
 

BONIEK VENCESLAU DA CRUZ SILVA 

 

MEMBRO 

 

18/05/2022 a 17/05/2024 

 
 

MICAÍAS ANDRADE RODRIGUES 

 

MEMBRO 

 

18/05/2022 a 17/05/2024 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019. 

 
 
 

Teresina, 02 de agosto de 2022. 
 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 052, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

 
Atualizar a composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; 
- Portaria PREG/UFPI Nº 005, de 22 de fevereiro de 2022;e 
- o memo Nº 43/2022 - CCGBZOO/CPCE, de 02/08/2022; 

 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º Atualizar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ZOOTECNIA, do Câmpus Professora Cinobelina Elvas – CPCE, desta Universidade, com 
mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

MARCOS JÁCOME DE ARAÚJO 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 

 
 

ANA ALICE SALMITO NOLÊTO DE CAMPOS FERREIRA 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 

 
 

SINEVALDO GONÇALVES DE MOURA 
 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 

 
 

POLLYANA OLIVEIRA DA SILVA 

 

MEMBRO 

 

28/06/2022 a 27/06/2024 

 
 

MÁRCIO DA SILVA COSTA 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019. 

 
 
 

Teresina, 02 de agosto de 2022. 
 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 053, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

 
Designar a composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX;e 
- o memo Nº 84/2022 - CLE/CCHL, de 03/08/2022; 

 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, dos Cursos da 
Coordenação de LETRAS ESTRANGEIRAS, do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, do Câmpus 
Ministro Petrônio Portella – CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se 
segue: 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

PATRÍCIA DE OLIVEIRA LUCAS 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA SILVA 

 

MEMBRO 

 

11/07/2022 a 10/07/2024 

 
 

CAROLINA DE AQUINO GOMES 

 

MEMBRO 

 

11/07/2022 a 10/07/2024 

 
 

CLÁUDIO AUGUSTO CARVALHO MOURA 

 

MEMBRO 

 

11/07/2022 a 10/07/2024 

 
 

FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES 

 

MEMBRO 

 

11/07/2022 a 10/07/2024 

 
 

LUIS FELIPE PEREIRA DOS SANTOS DONADIO 

 

MEMBRO 

 

11/07/2022 a 10/07/2024 

 
 

MARCELLA DOS SANTOS ABREU 

 

MEMBRO 

 

11/07/2022 a 10/07/2024 

 
VÂNIA SOARES BARBOSA 

 

 

MEMBRO 

 

11/07/2022 a 10/07/2024 



 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019. 

 
 
 

Teresina, 03 de agosto de 2022. 
 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 054, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 

 
Designar a composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX;e 
- o memo Nº 20/2022 - BIO/CSHNB, de 06/05/2022; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de  
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, do Câmpus Senador Helvídio Nunes Barros – CSHNB, desta Universidade, com 
mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

  
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

FELIPE CAVALCANTI CARNEIRO DA SILVA  
 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

PAULO VICTOR DE OLIVEIRA 

 

MEMBRO 

 

14/04/2022 a 13/04/2024 

 
 

SERGIO BITENCOURT ARAÚJO BARROS 

 

MEMBRO 

 

14/04/2022 a 13/04/2024 

 
 

WÁLDIMA ALVES DA ROCHA 

 

MEMBRO 

 

14/04/2022 a 13/04/2024 

 
 

NILDA MASCIEL NEIVA GONÇALVES  

 

MEMBRO 

 

14/04/2022 a 13/04/2024 

 
 

MÁRCIA MARIA MENDES MARQUES 

 

MEMBRO 

 

14/04/2022 a 13/04/2024 

 
 

MARILUCE GONÇALVES FONSECA 

 

MEMBRO 

 

14/04/2022 a 13/04/2024 

 

ARTUR HENRIQUE FREITAS FLORENTINO DE SOUZA 

 

MEMBRO 

 

14/04/2022 a 13/04/2024 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019. 

 
 
 

Teresina, 04 de agosto de 2022. 
 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 
 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 


	A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
	RESOLVE:

